证券代码：601330        证券简称：绿色动力       公告编号：临 2023-010

转债代码：113054        转债简称：绿动转债

绿色动力环保集团股份有限公司

2022 年度利润分配方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配金额：每股派发现金红利 0.12元（含税）。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日

期将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分

配金额不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

 本年度现金分红占 2022年度归属于母公司股东净利润的比例为 22.45%，

留存未分配利润主要用于公司垃圾焚烧发电项目建设。

一、利润分配方案内容

经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2022 年 12 月

31日，公司期末可供分配利润为人民币 131,585.83 万元。经董事会决议，公司

2022 年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利

润分配方案如下：

拟向全体股东每股派发现金红利 0.12元（含税）。截至 2023年 3月 29日，

公司总股本 139,344.78 万股，以此计算合计拟派发现金红利 16,721.37万元（含

税）。本年度公司现金分红占 2022年度归属于母公司股东净利润比例为 22.45%。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股等致

使公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配金额不变，相应调整分配总额。

如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司实现归属于母公司股东的净利润为 74,476.73万元，母公司

累计未分配利润为 131,585.83 万元，公司拟分配的现金红利总额为 16,721.37

万元，占 2022 年度归属于母公司股东的净利润比例为 22.45%，低于 30%，具体

原因分项说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

随着城镇化持续推进和经济的发展，我国生活垃圾产生量持续增加，处理需

求日益旺盛。根据《中国城市建设统计年鉴》，2008-2021 年，我国城市生活垃

圾无害化处理厂从 509 座增加到 1,407 座，日处理能力从 31.52 万吨增长到

105.71 万吨，复合增长率达 9.71%，无害化日处理能力、实际处理量、处理率增

长显著。垃圾无害化处理主要分为焚烧、填埋、堆肥三种方式。焚烧具有减量效

果明显、占地面积小、对环境影响相对较小等优点，是增长最快的细分领域。

2008-2021 年，我国城市生活垃圾焚烧厂从 74 座增加到 583座，增长了 687.84%，

日处理能力从 5.16 万吨增长到 71.95万吨，年实际处理量从 1,569.70 万吨增长

到 1.80 亿吨，垃圾焚烧日处理能力、年实际处理量复合增长率均在 20%以上。

相较于发达国家，我国的垃圾焚烧处理占比仍相对较低。国家“十四五”规划提

出，到 2025 年底全国城镇生活垃圾焚烧处理能力达到 80 万吨/日左右，城市生

活垃圾焚烧处理能力占比 65%左右，垃圾焚烧发电仍有增长潜力。

生活垃圾焚烧发电行业是资金密集型行业。项目所需前期投入大，一个日处

理能力 1,000吨的垃圾焚烧发电厂的资金投入一般为人民币 4亿元至 6亿元。同

时，垃圾焚烧发电项目的投资回收周期较长，一般在 8-12年。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司是我国最早从事生活垃圾焚烧发电的企业之一，截至 2022 年 12 月 31

日，公司在生活垃圾焚烧发电领域运营项目 32 个，在建项目 5 个，运营项目垃

圾处理能力达 3.5 万吨/日，公司项目数量和垃圾处理能力均位居行业前列，并

形成了立足于长三角、珠三角、环渤海，辐射全国的市场布局。公司主要采用

BOT模式投资、建设及运营生活垃圾焚烧发电厂，特许经营期通常为 25至 30年，

在特许经营权期满后，公司需要将生活焚烧发电厂无偿移交给特许权授予方。

（三）公司盈利水平及资金需求

公司专注于生活垃圾焚烧业务的发展，近年来抢抓行业发展机遇，盈利能力

保持较好水平，2020-2022年加权平均净资产收益率分别为 13.80%、11.06%以及

10.64%。2023 年，公司将推进朔州、葫芦岛、靖西、章丘二期以及武汉二期生

活垃圾焚烧发电项目续建，并持续拓展新项目，资金需求较大。

（四）公司现金分红水平低于 30%的原因

根据公司章程及《未来三年（2021 年-2023 年）股东回报规划》，公司每年

以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润的 10%。公司上市以来高

度重视对投资者的现金分红，严格遵守公司章程有关现金分红的规定，结合公司

2022年盈利情况、财务状况及 2023年业务发展资金需求，2022年度公司现金分

红比例为 22.45%。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润将用于公司项目建设，保障公司在建项目顺利推进，进

一步做强做大主业，提高公司竞争力，维护股东长远利益。公司将一如既往地重

视以现金分红形式对股东进行回报，严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》

及监管部门的要求，积极执行公司利润分配政策，与股东共享公司成长和发展的

成果。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2023 年 3月 30 日，公司第四届董事会第十三次会议以 9票赞成，0票弃权，

0票反对，审议通过了《关于<绿色动力环保集团股份有限公司 2022 年度利润分

配预案>的议案》，同意公司制定的利润分配预案。本预案符合公司章程规定的利

润分配政策和公司已披露的股东回报规划。

（二）独立董事意见

公司 2022年度利润分配预案拟分配的现金红利总额占 2022年度归属于母公

司股东的净利润比例为 22.45%，低于 30%，该预案综合考虑了公司所处行业发展

阶段、公司 2022年经营状况及 2023年业务发展资金需求，留存未分配利润主要

用于公司垃圾焚烧发电项目建设，有利于公司的持续稳定发展；符合《公司法》、

《证券法》和《公司章程》中关于利润分配的相关规定，符合公司和全体股东的

利益，不存在损害中、小股东利益的情况。因此，我们一致同意公司董事会 2022

年度利润分配预案。

（三）监事会意见

结合目前公司的经营状况、资金需求，公司本次利润分配预案符合公司及股

东的长远利益，符合《公司法》、《证券法》、《公司章程》的有关规定，因此监事

会同意公司制定的利润分配预案。

四、相关风险提示

本次利润分配预案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公

司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。本次利润分配

预案尚须提交 2022 年年度股东大会审议通过后方可实施，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

绿色动力环保集团股份有限公司董事会

2023年 3月 31日